
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, 
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Operacional, em caráter de substituição o servidor ROBERTO DA 
SILVA QUEIROZ não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autori-
zada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747701
PORTARIA N° 460/21-GAB/DGCPCRC 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, 
MANOEL CORDOVIL DINIZ, para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição a servidora ILMARA SILVA DE 
SOUSA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747702
PORTARIA N° 461/21-GAB/DGCPCRC 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, 
VANESSA SAMPAIO SILVA para exercer as funções do cargo de Aux. Téc. 
de Perícias, em caráter de substituição a servidora CRISTIANE LIMA RI-
BEIRO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747703
PORTARIA N° 462/21-GAB/DGCPCRC 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, 
ELIEZIO DOS SANTOS SILVA para exercer as funções do cargo de Aux. Téc. 
de Perícias, em caráter de substituição o servidor não ANTONIO MORENO 
DE OLIVEIRA acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747704
PORTARIA N° 464/21-GAB/DGCPCRC 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 
31.12.2022, CLEMILTON SILVA SANTOS para exercer as funções do cargo 
de Motorista, em caráter de substituição o servidor FREDSON DA SILVA AL-

BUQUERQUE não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747710
PORTARIA N° 457/21-GAB/DGCPCRC 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, 
KLEITON BARBOSA GAMA para exercer as funções do cargo de Moto-
rista, em caráter de substituição o servidor DANIEL MISSAEL GOMES 
LIMA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747697
PORTARIA N° 463/21-GAB/DGCPCRC 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, 
RAIL SAMPAIO SALAME para exercer as funções do cargo de Aux. Téc. de 
Perícias, em caráter de substituição o servidor SILVIO ROSARIO XAVIER 
JUNIOR não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 747707

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente termo se refere ao Contrato Adminis-
trativo nº 004/2018 – CPCRC, que tem por objeto a prestação SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM RAIO X PANORÂMICO, para 
atendimento da SEDE e Unidades Regionais deste CPC “Renato Chaves”, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 040/2017 – CPCRC.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 05/01/2022 
e término em 04/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 040/2017 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa NILTON CARLOS MORAES FERREIRA EIRELI, 
com sede estabelecida à Travessa Mauriti, nº 2049, Casa B, Bairro: Pedrei-
ra, Belém/PA, CEP: 66.087-680,
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 747651
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017 – CPCRC

OBJETO DO CONTRATO: O presente termo se refere ao Contrato Adminis-
trativo nº 001/2017 – CPCRC, que tem por objeto a prestação de Serviços 
de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Dire-
ta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades 
Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento online que permita a visualização e o ge-
renciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados e per-
tencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de Comutação Telefônica 
(CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de 
acordo com as especifi cações contidas neste Termo de Referência, incluin-
do todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente ne-
cessário para estes serviços e equipamentos, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº 009/2016


